
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  290  DEL  22/05/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO A LEPIDA SPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER GLI ADEMPIMENTI 
E  ADEGUAMENTI  DERIVANTI  DAL  REGOLAMENTO  2016/679/UE  SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI ANNI 2018-2020.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato  atto  che  il  24/05/2016  è  entrato  in  vigore  il  Regolamento  2016/679/UE  sulla 
protezione dei dati personali che dispiegherà la propria completa efficacia a partire dal  
prossimo  25/05/2018  quando  dovrà  essere  garantito  il  perfetto  allineamento  fra  la 
normativa nazionale in materia di protezione dati e le disposizioni del regolamento;

Visto il decreto n. 94 del 21/05/2018 con il quale il presidente ha nominato  la società 
Lepida SpA come DPO (data protection officer) dando mandato alla Dirigente 
del  Servizio  Bilancio  di  perfezionare  il  contratto  con  la  società  Lepida  e  di 
comunicare i relativi adempimenti al Garante;

considerato che:
− LepidaSpA, con lettera pervenuta via pec alla Provincia di Reggio Emilia al prot. n. 

8800  del  20/04/2018,  ha  inviato  l’”Offerta  Economica  del  servizio  GDPR  per  la 
Provincia di Reggio Emilia - Anni 2018 – 2020”; in tale offerta si precisa che:
 il servizio offerto è erogato secondo quanto definito nell'allegato tecnico che è parte 

integrante dell'offerta ed è pubblicato sul sito di LepidaSpA ( www.lepida.it/Contratti) 
assieme alla Condizioni Generali di Fornitura;

 i servizi ed i relativi costi, sono stati approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo 
e Coordinamento con gli Enti Locali (CPI) del 29 marzo 2018;

 il  criterio di definizione del listino è per popolazione (effettiva o equivalente) con 
costo pro-capite e la popolazione viene ricavata dai valori più recenti pubblicati dal  
servizio statistico regionale al momento della sottoscrizione e non viene aggiornata 
per l’intera durata del servizio;

 l'offerta  comprende un costo  di  €  2.220,63,  Iva compresa,  relativo ad analisi  e 
assessment della situazione esistente e piano di azione per conformità al GDPR 
oltre a € 3.140,45 IVA compresa per il canone annuale comprensivo della funzione 
di  DPO,  supporto  gestione  e  mantenimento  delle  conformità,  strumento  per  il  
registro dei trattamenti;

verificato che:
− la  sottoscrizione  del  nuovo  contratto  avviene  mediante  affidamento  diretto  senza 

l'utilizzo  del mercato  elettronico  ai  sensi,  e  nel  rispetto  delle  tre  condizioni  sancite 
dall'art. 5, nonché dell'art. 192 del D.lgs 50/2016; quest'ultimo prevede l'istituzione di 
un  elenco  delle  amministrazioni  aggiudicartici  che  operano  mediante  affidamento 
diretto a proprie società in house;

dato atto che:
− con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  210  del  12/12/2017  si  è  stabilito  di  

delegare il RASA di Regione Emilia-Romagna a richiedere l'iscrizione della Provincia di 

Determinazione N. 290 del 22/05/2018 
pag. 2/6



Reggio Emilia, per la società in house Lepida SpA nell’Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti  nei 
confronti di proprie società in house;

− con nota prot. 6637 del 31/03/2018, la Regione Emilia-Romagna ha comunicato che, 
con riferimento a quanto previsto dalle Linee guida n. 7/2017 di attuazione del Codice 
dei  contratti  pubblici  (art.  192  del  D.Lgs.  50/2016)  ed  alla  domanda  di  iscrizione 
all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di Lepida SpA, trasmessa ad ANAC dal RASA 
di Regione Emilia-Romagna con protocollo n. 0017151 del 22/02/2018, Regione stessa 
ha sollecitato la risoluzione del problema già segnalato con PG 166249 del 08/03/2018 
al quale non è stato dato riscontro da ANAC, ed in particolare “che la domanda di  
iscrizione è stata inoltrata attraverso il  servizio on line predisposto dall’Autorità,  per 
Regione  e  per  146  amministrazioni  socie,  tuttavia  il  documento  che  riepiloga  le 
informazioni e i dati  della domanda non mostra nessuno degli  Enti  inseriti,  inoltre il 
sistema  non  permette  di  aggiungere  ulteriori  amministrazioni  socie  per  le  quali  
legittimare gli affidamenti diretti alla società e risultano pertanto bloccati gli affidamenti 
alla società da parte di tutti  i 434 soci (sia i 147 teoricamente già inseriti  che quelli  
ancora da inserire)”;

− nelle more della costituzione dell'elenco, l’affidamento diretto alle società in house può 
essere effettuato, sotto la propria responsabilità, dalle amministrazioni aggiudicartici e 
dagli enti aggiudicatori in presenza dei presupposti legittimanti definiti dall’art. 12 della 
direttiva 24/2014/UE e recepiti nei medesimi termini nell’art. 5 del D.lgs. n. 50 del 2016 
e nel rispetto delle prescrizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 192 dello stesso Decreto, 
a prescindere dall’inoltro della domanda di iscrizione;

− il mancato ricorso al mercato elettronico è giustificato anche in funzione del fatto che il  
servizio è frutto dell’analisi,  della progettazione e realizzazione condivisa tra Lepida 
SpA ed  il  sistema  delle  Comunità  tematiche  regionali,  il  quale  ha  come  ulteriore 
obbiettivo l’omogeneizzazione e standardizzazione dei processi / procedimenti e dei 
trattamenti a livello regionale;

− a seguito della  verifica dei  costi  con soggetti  che attualmente forniscono servizi  di 
natura  informatica,  nell'ambito  delle  categorie  merceologiche  presenti  sui  portali 
ministeriali e regionali del mercato elettronico, è stato possibile confrontare e valutare 
la congruità economica delle scelte che oggi l'Ente intende adottare;

− l'attività della Provincia non può non fare riferimento al sistema regionale degli enti, per 
evidenti  motivi  di  fruibilità,  di  affidabilità e  economicità delle risorse e dei  linguaggi 
comuni, i quali determinano economie di scala nell'organizzazione aziendale;

− a seguito di tali considerazioni sono state rapportate le analisi dei costi dei servizi, dove 
si è evidenziata una economicità dei servizi resi da Lepida S.p.A;

dato atto anche che:
− LepidaSpA, come ha comunicato con lettera Note in merito all’applicabilità del D.lgs.n.  

50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e della L.n. 136/2010 “Piano straordinario contro  
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” a LepidaSpA 
LepidaSpA  non  e’  soggetta  alla  normativa  della  tracciabilità.  Infatti  come  viene 
precisato:
 nello Statuto sociale, adeguato alle nuove previsioni del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo 

unico in  materia  di  società a partecipazione pubblica”  (T.U.S.P.)  e  pubblicato al 
seguente link http://www.lepida.it/atti-generali , LepidaSpA è lo strumento operativo 
della Regione Emilia-Romagna e dei soci pubblici che compongono la compagine 

Determinazione N. 290 del 22/05/2018 
pag. 3/6



sociale e possiede tutti i requisiti strutturali previsti dall’ordinamento comunitario e 
nazionale per la qualificazione di società in house providing, espressamente indicati  
all’art. 5 del D.lgs n. 50/2016;

 pertanto come da espressa previsione normativa, qualora sussistano le condizioni 
codificate  all’art.  5  del  D.lgs.  n.  50/2016,  come  nel  caso  di  LepidaSpA,  gli 
affidamenti posti in essere dagli Enti Soci a LepidaSpA non rientrano nell’ambito di 
applicazione del Codice dei contratti pubblici, fermo restando il rispetto dei principi 
indicati all’art. 4 del Codice Appalti;

 per quanto attiene alla tracciabilità dei flussi finanziari,  L. n. 136/2010, a seguito 
dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  codice  appalti,  il  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’Autorità 
conferma l’orientamento espresso nelle precedenti delibere ed ha ribadito che sono 
espressamente  esclusi  dall’obbligo  di  richiesta  del  codice  CIG  ai  fini  della 
tracciabilità “gli affidamenti diretti a società in house” e che nel caso di prestazioni 
eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti  
dalle  stesse,  ma sottoposti  ad  un  controllo  analogo  a  quello  che  le  medesime 
esercitano  sulle  proprie  strutture  (cd.  affidamenti  in  house)  “gli  obblighi  di 
tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi 
costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà)”;

− il  servizio in oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in 
quanto  trattasi  di  attività  principalmente  di  natura  intellettuale,  e  pertanto  non  è 
necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e non 
saranno previsti oneri per la sicurezza ai sensi della Legge n. 123 del 03/08/2007 e 
della  determinazione n.  3  del  05/03/2008 dell'Autorità  per  la  Vigilanza sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016,  è  l’ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  dell’U.O.  Sistemi 
Informativi  del Servizio Bilancio,  nominata con disposizione della Dirigente del Servizio 
Bilancio prot. 12965/2016;

preso atto di quanto sopra esposto si ritiene necessario:
− aderire,  fino al  31/12/2020, all'offerta relativa  del servizio GDPR per la Provincia di 

Reggio Emilia da parte della Società LepidaSpA, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro 
n. 64, P.IVA 02770891204;

− imputare  la  spesa relativa  all'anno 2018,  comprensiva del  costo  una tantum e del 
canone annuale limitatamente ai mesi di erogazione del servizio, pari a € 4.314,26, IVA 
compresa,  alla  Missione  01,  Programma 08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.002,  del Bilancio 2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente Cap.113 
Gestione sistema informativo:  manutenzione ordinaria  e  riparazioni”,  Articolo  1,  del 
PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

− per la parte di spesa corrispondente all'anno 2019 e all'anno 2020, pari a € 3.140,45 
annuali,  IVA compresa,  la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, 
nell'ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale;

− rendere  atto  che  l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG2  “Attività 
gestionale dei sistemi informativi” del PEG 2018;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Determinazione N. 290 del 22/05/2018 
pag. 4/6



DETERMINA

− di aderire, fino al 31/12/2020, all'offerta relativa del servizio GDPR per la Provincia di 
Reggio Emilia da parte della Società LepidaSpA, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro 
n. 64, P.IVA 02770891204, trattandosi, come detto in premessa, di società strumentale 
partecipata da questa Provincia sottoposta a controllo analogo e alla quale, pertanto, ai 
sensi del DL 95/2012, può essere affidata direttamente l'espletamento di tali servizi; 

− di imputare la spesa relativa all'anno 2018, comprensiva del costo una tantum e del 
canone annuale limitatamente ai mesi di erogazione del servizio, pari a € 4.314,26, IVA 
compresa,  alla  Missione  01,  Programma 08,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.19.002,  del Bilancio 2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente Cap.113 
Gestione sistema informativo:  manutenzione ordinaria  e  riparazioni”,  Articolo  1,  del 
PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

− di dare atto che per la parte di spesa corrispondente all'anno 2019 e all'anno 2020, pari 
a € 3.140,45 annuali, IVA compresa,  la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica 
successiva,  nell'ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con  successiva 
determinazione dirigenziale;

− di  dichiarare  che  l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG2  “Attività 
gestionale dei sistemi informativi” del PEG 2018;

− di  dichiarare  che  il Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. 
Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

− di dare atto altresì che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del  presente  atto  e  consistono  nell’erogazione  del  servizio  di  supporto  per  gli 
adempimenti  e  adeguamenti  derivanti  dal  Regolamento  2016/679/UE  sulla 
protezione dei dati personali;

 il contratto è costituito dall’Offerta economica, allegata al presente atto, che verrà 
firmata digitalmente da entrambi gli Enti e  dalle Condizioni Generali di Fornitura e 
dall'Allegato  Tecnico  Servizi  di  supporto  per  gli  adempimenti  GDPR,  parte 
integrante dell’Offerta, pubblicati sul sito di Lepida SpA (www.lepida.it/contratti);

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e le modalità di 
erogazione dei servizi, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel 
contratto stesso.

Determinazione N. 290 del 22/05/2018 
pag. 5/6

http://www.lepida.it/contratti


Reggio Emilia, lì 22/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 290 del 22/05/2018 
pag. 6/6


